r *Peterat. & tu absolutus fueras.*

t *Dedit. soluta conuentione.*

u *Pigneraticia. id est hypothecaria.*

v *Et. scilicet Seio.*

x *Pigneraticiam. id est hypothecariam. & hoc si fuit ignorans cū agebat debitor: alioquin nocet: vt. s. de re iudi. l. sæpe. & j. cod. l. iudicatæ. §. si debitor: & s. de pig. l. si superatus. in prin.*

y *Petit. Titius, & succubuit.*

z *Dedit. Seio. Quid ergo si ante sententiam latam? Respond. obstarēt ei rei litigiosæ exceptio: quia rei litigiosæ inhibetur alienatio: vt C. de litig. l. fina. & C. de rebus alie. non alie. l. fi. & in athen. de non alie. §. alienationis. col. ij.*

a *Noceat. scilicet Seio.*

C *um queritur.] C A S V S. Tunc obstat exceptio rei iudi. cum eadem quantitas, vel corpus, vel ius petitur, quod prius petebatur, & eadē causa, & eadē cōditio personarū: & nisi hæc omnia simul cōcurrant, nō obstat exceptio. & quod dixi idē corpus: nō intelligas stricte, scilicet q̄ per omnia sit tale vt prius: sed licet sit petitio mutata i quantitate corporis auēta vel minuta, idē*

glo. quam ting di. Alexan. hic in apo. ad Bar. ad hoc qd si quis me defendit sine mandato: & lata est sententia in fauorem eius, vel contra eū: possum ego ratificare illā sententiā. Bolo.

Pater & filius vna persona censentur.

a *Experiar*. scilicet negotoria actione. nam ea petitur vsu fru. cau-
falis: vt supra si vsu fruc. pe. l. vi. sed formalis per confessoriam:
vt. s. si ser. vind. l. ij.

b *Vsu fructus*. scilicet formalis.

c *Cepis*. sed cur aliud in seruo qui rediit postliminio: vt supra. l.
si mater. §. eadem? Re-
spond. hoc facit postli-
minij fictio: vel dic. ibi
cepit eum habere ex
causa priore. hic vero
minime. Accursius.

† Per consoli-
dationem.

d *Actum sit*. & sui ab-
solutus.

e *Iudicata*. facit. j. de so-
lu. l. cum quis. §. de pec-
culio. Sed contra in eod-
em rit. l. egisti. Sol. hic
fuit absolutus, quia sol-
uit seruus. nam tali casu
etiam condemnato da-
tur exceptio: vt. s. eo. l.
si quis cum totu. §. plane.
vel hic fuit ideo ab-
solutus, quasi non fue-
rit contractum cu ser-
uo. ibi vero quia nil er-
rat in peculio. & facit
s. de iureiur. l. qui iuras-
se. §. penul.

Quia non
liberaris ip-
so iure. l. 38.
§. 2. j. de solu.

f *Iudicata*. facit. j. de so-
lu. l. cum quis. §. de pec-
culio. Sed contra in eod-
em rit. l. egisti. Sol. hic
fuit absolutus, quia sol-
uit seruus. nam tali casu
etiam condemnato da-
tur exceptio: vt. s. eo. l.
si quis cum totu. §. plane.
vel hic fuit ideo ab-
solutus, quasi non fue-
rit contractum cu ser-
uo. ibi vero quia nil er-
rat in peculio. & facit
s. de iureiur. l. qui iuras-
se. §. penul.

g *Iudicata*. facit. j. de so-
lu. l. cum quis. §. de pec-
culio. Sed contra in eod-
em rit. l. egisti. Sol. hic
fuit absolutus, quia sol-
uit seruus. nam tali casu
etiam condemnato da-
tur exceptio: vt. s. eo. l.
si quis cum totu. §. plane.
vel hic fuit ideo ab-
solutus, quasi non fue-
rit contractum cu ser-
uo. ibi vero quia nil er-
rat in peculio. & facit
s. de iureiur. l. qui iuras-
se. §. penul.

h *Iudicata*. facit. j. de so-
lu. l. cum quis. §. de pec-
culio. Sed contra in eod-
em rit. l. egisti. Sol. hic
fuit absolutus, quia sol-
uit seruus. nam tali casu
etiam condemnato da-
tur exceptio: vt. s. eo. l.
si quis cum totu. §. plane.
vel hic fuit ideo ab-
solutus, quasi non fue-
rit contractum cu ser-
uo. ibi vero quia nil er-
rat in peculio. & facit
s. de iureiur. l. qui iuras-
se. §. penul.

* Ad mate-
ria & decla-
ratione prae-
sentis. l. vide
Bald. in. l. 1.
verfi. modo
quero. C. si
vnu ex plu-
ribus.

i *Iudicata*. facit. j. de so-
lu. l. cum quis. §. de pec-
culio. Sed contra in eod-
em rit. l. egisti. Sol. hic
fuit absolutus, quia sol-
uit seruus. nam tali casu
etiam condemnato da-
tur exceptio: vt. s. eo. l.
si quis cum totu. §. plane.
vel hic fuit ideo ab-
solutus, quasi non fue-
rit contractum cu ser-
uo. ibi vero quia nil er-
rat in peculio. & facit
s. de iureiur. l. qui iuras-
se. §. penul.

k *Iudicata*. facit. j. de so-
lu. l. cum quis. §. de pec-
culio. Sed contra in eod-
em rit. l. egisti. Sol. hic
fuit absolutus, quia sol-
uit seruus. nam tali casu
etiam condemnato da-
tur exceptio: vt. s. eo. l.
si quis cum totu. §. plane.
vel hic fuit ideo ab-
solutus, quasi non fue-
rit contractum cu ser-
uo. ibi vero quia nil er-
rat in peculio. & facit
s. de iureiur. l. qui iuras-
se. §. penul.

iteru de vsu fructu experiar, ^a po-
test dici alia res esse: quonia post-
qua nactus sum proprietate fun-
di, desinit meus esse prior vsu fru-
ctus, ^b & iure proprietatis quasi
ex noua causa rursus meus esse
cepit. ^c

Exceptio rei iudicatae competens domino super actione de peculio, competit ei qui fideiussit pro seruo. Paulus.

Si pro seruo meo fideiusseris, &
mecum de peculio actum sit: ^a si
postea tecum eo nomine agatur,
excipiendum est de re iudicata. ^b

Siue mutetur persona, siue causa petendi: censetur alia quaestio esse & diuersa: & non obstat exceptio rei iudicatae etiam si sit eadem causa defensionis. Pau.

XXII. PAVLVS libro trigensimo-
primo ad Edictum.

SI cum vno herede depositi actum sit, tamen & cum ceteris heredibus recte agatur: nec exceptio rei iudicatae eis proderit. Nam etsi eadem quaestio in omnibus iudiciis vertitur: tamen personarum mutatio cum quibus singulis suo nomine agitur, aliam atque aliam rem facit. & si actum sit cum herede de dolo defuncti, deinde de dolo heredis ageretur: exceptio rei iudicatae non nocebit, quia de alia re agitur.

Absolutoria lata super vsuris, non parit exceptionem rei iudicatae super sorte. hoc primo, nec etiam super vsuris, si lata sit ex eo quod inpetre fuerint petita, si postea apte petantur. hoc secundo. Pau.

XXIII. VLPIANVS libro tertio Disputationum.

SI in iudicio actum sit, vsuraeque solae petitae sint, non est verendum ne noceat rei iudicatae exceptio circa sortis petitionem.

desij possidere: & verus dominus eum possidere cepit: & ego eum fundum a domino possidente eum petam: & ipse excipiat quod sit dominus fundi: ego replicabo quia secundum me fuit iudicatum, cum eum possidebam. Fr. Accursius.

k *Absolutus sit*. scilicet ita quod & suam fuisse pronuntiatum sit: aliam non ideo ius petendi haberet. argum. s. de iureiuran. l. sed & si. vel etiam tantum absolutus fuit, sed Publicianam propter emptorem interdit si a possessione cadat: & ita erit hic vnus casus specialis in quo exceptio dominij non obstat agenti Publiciana. vel forte aliud est in sententia, vt hic: aliud in iureiurando: quia sententia hoc casu maioris auctoritatis sit quam iusurandum. & facit. s. de Publ. l. j. & fin. & s. de noxalib. l. & generaliter. & de rei vindica. l. si a Titio. & l. si culpa. & j. de except. doli. l. apud Celsu. §. si a Titio.

Possessor absolutus ex eo quod dominij rei ad ipsum pertineat: si a possessione cadat, & ad actorem perueniat, potest virtute dictae sententiae ab eo recuperare. nec ille auditur volens de dominio probare: quia veniret contra sententiam. Pau.

XXIII. VLPIANVS libro nono Digestorum.

SI quis rem a non domino emerit, mox petente domino absolutus sit, deinde possessionem amiserit, & a domino petierit: aduersus exceptionem, si non eius sit res, replicatione hac adiuuabitur, At si res iudicata non sit.

Ex causa de nouo superueniente, qui primo succubuit, admittitur ad agendum. item absolutoria lata in actione quanto minoris, facit prauidicium in actione redhibitoria, quatenus ad idem tendunt: & everso. item sententia lata contra falsum procuratorem, non nocet domino si factum illius non ratificauit: etiam si postea ipsum eundem procuratorem constituit ad eandem litem: & illa sententia non obstante ille idem procurator admittetur. Pau.

XXV. IDEM libro quinquagesimo-
primo Digestorum.

SI is qui heres non erat, hereditate petierit, & postea heres factus eandem hereditate petet: exceptione rei iudicatae non summouebitur. Est in potestate emptoris intra sex menses redhibitoria agere mallit, an ea quae datur quanti minoris homo cum veniret

que redhibitio totius rei: vt si tale erat vitium quod si sciuisset, eum actor non emisset. & si vna agam, & succumbam, deinde alia velim agere: obstat mihi exceptio rei iudicatae. [SI TENEGOTIIS.] Gestor negotiorum meorum sine mandato petiit fundum meum a quodam possidente rei vindica. & succubuit: & non habui ratum quod fecit. deinde mandavi sibi vt ageret rei vindic. ad illum fundum. dicitur quod potest agere non obstante except. rei iudic. Idem est si gestor negotiorum meorum sine mandato egisset mea negotia meo nomine ad fundum mihi dandum certi cond. ex stipula. vel simili personali. & succubuit: deinde ei mandavi vt ageret pro me ad illum fundum. nam bene poterit agere. Fran. Accursius.

p *Peterit*. & succubuerit.

q *Non summouebitur*. vt. s. eod. l. si mater. §. eadem. & C. de peti. heredi. l. hereditas.

Exceptio dominij non semper obstat publiciana agenti.

non videtur petere in seruitutem post rem iudicamā contra se, & hoc de rigore. sed tamen prioris coheredis sententia seruabitur in totum de æquitate: scilicet vt totus dicatur liber, quia non potest eum seruare tantum pro parte coheredis victi: quia nemo potest esse pro parte liber, & pro parte seruus: sicut vides quando agitur de inofficio-
so testamento cōtra vnum heredem, & obtinet: tunc pro parte testamentum rumpitur: libertates verò in solidum dantur, alio coherede indemni conseruato. l. r.

a *Non potest.* quo min⁹ possit petere seruum pro quo agente alio coherede iudicatum est vt manumittatur. Azo. ad qd̄ facit supra de re iudicata. l. saxe.

b *In seruitutem.* scilicet cum aduersus hunc qui petitur, nulla sententia sit lata. ab eo enim qui petit, non videtur peti in seruitutem post rem pro libertate iudicamā, cum contra eum nunquam fuit lata sententia. vel dic, nec seruitutem videtur peti, sub. debere: quia non debet vocari ad seruitutem.

c *Pro libertate.* ex causa fideicommissi. præstada. si enim pro libertate competente lata sententia fuisset, & coheredi obstaret, quia faceret ius sententia: vt supra de libe. cau. l. diui fratres. & de sta. ho. l. ingenium. Accursius.

d *Ex causa.* quo ipso videbatur magis posse peti.

e *Sed pratoris.* licet dixerim non obstare exceptionem quo minus petam seruum, obstat tamē quo minus obtineam seruum. & hoc est, sed & prætoris & c. vel secundum aliam expositionem dic, bene dico non admitti hunc contra sententiam, sed & c.

f *Pro parte.* scilicet pro parte victi coheredis tantum: quia nemo pro parte liber, & pro parte seruus esse potest: vt. s. de libe. cau. l. duobus. & facit. s. de adi. leg. l. legata. §. si. Sed contra. C. de fer. comu. manumif. l. j. §. fin. sed illud expone vt ibi not.

g *Præstare.* aliās præstare: & aliās seruare.

h *Duobus.* scilicet filiis.

i *Agentibus.* contra scriptum heredem.

k *Placuit.* in solidum: vt & s. de inoffic. testa. l. nam & si. §. fin. & de colla. do. l. pater filium. & C. de inoffic. testa. l. cum duobus. & s. de leg. ij. l. cum filius, in princ.

l *Victoris.* in querela.

m *Consulatur.* etiam superiori casu, non solum isto.

n *Non admonito.* aliās contra. s. de re iudi. l. saxe.

o *Præcesserit.* secus si sententia pignoris causam præcessisset: vt supra de pigno. l. si superatus. & supra eo. l. si mater. §. si egero. verfi. item si rem.

Ex sextante.] **CASVS.** Quidam instituit tres heredes: quendam suum agnatum, scilicet Titium, & Sempronium, in duabus vnciis duos: alium puta Cornelium, in decem vnciis. Titius cepit possidere dimidiam totius hereditatis, & Sempronius aliam dimidiam: nunc Cornelius agit contra Titium ad id totum hereditatis quod possidet, & sic ad dimidiam totius hereditatis: dicens testamentum in quo Titius fuit institutus pro parte, & Sempronius pro alia, non tenere: vt quia falsum: & sic se tanquam proximorem ab intestato debere succedere: & succubuit. nunc vult ille idem Cornelius petere à prædicto Titio vnciam hereditatis, cum sit institutus in duabus. dicitur quod repellitur except. rei iudi. quia dicendo falsum, & succumbendo, perdidit relictū prædictum duarum vnciarum. [LATINVS LARGVS.] Latinus Largus proposuit quandam questionem, quam nunc Paulus auctor huius legis vult decidere: quæ questio talis est. Sempronius decessit, & successit ei Mæuius suus filius: bona tamē Sempronij cepit possidere Titius, dicens se heredem Sempronij, & non Mæuium & c. Mæuius cum hæc bona peteret à Titio, venerunt ad transac. & tradidit Titius Mæuio nomine transac. quædam de rebus hereditariis, item quendam suum proprium agrum ipsius Titij, quem agrum obligauerat Titius prius auo Mæuij, id est, ff. Nouum.

patri Sempronij: & etiam eum agrum obligauerat aliis: nunc alij creditores hypothecaria egerunt ad istum fundum contra Mæuium, & probauerunt eis obligatum, & sic obtinuerunt: tandem Mæuius inspexit rationes aui, & vidit prædictum fundum quem nunc amiserat. fuisse prius obligatum auo suo quàm illis credito-

ribus, vult agere Mæuius hypothecaria ad illum fundum contra illos qui euicerat illum fundum prius: illi opponunt except. rei iudi. queritur an obstet Mæutio hæc except? Et videtur quod obstat. nā si peto à te rei vind. fundum, & obtineo, & restitutus est mihi fundus: si tu eum à me vindices, obstat tibi except. nam cum iudicatum fuit per primam sententiam rem meam esse, per consequens iudicatur tuam non esse. e contra videtur non obstare excep. hoc argumento: petij à te fundum rei vind. & fuisti absolutus. postea desisti possidere illum fundum, & ego cepi possidere. si tu eum vindices, & ego dicā fundum meum esse, non tuum, non obstat mihi

Qui agit petitione here. simpliciter, & succubuit: licet causam intestati duntaxat fuerit persecutus, non auditur volens iterum agere ex testamento. Paulus.

xxx. PAVLVS libro quartodecimo Questionum.

Ex sextante^p heres institutus, qui ab intestato legitimus heres esse potest, cū de iure testamenti faceret questionem, ab vno ex institutis dimidiam partem hereditatis^r petiit, nec obtinuit. Videtur in illa petitione etiam partem sextantis^f vindicasse: & ideo si coeperit ab eodem ex testamento eandem portionem^u petere, obstat ei exceptio rei iudicatae. x

prima sententia in qua tu fueras absolutus à petitione mea: cum per hoc non fuerit iudicatum tuam esse rem. in nostra ergo questione cum Mæuius fuit conuentus hypothecaria, & de sua Mæuij hypotheca non fuit comprehensum, licet succumbat Mæuius, non obstat ei quo minus nunc possit sua hypothecaria agere. nec obstat prima sententia: quia potest esse quod hic fundus fuit obligatus illis, & etiam Mæuij auo prius: sed non potest esse quod dominium vnius fundi sit duorum hominum in solidum. videtur autem nocere Mæuij quod fuit factus dominus fundi, & sic extincta hypotheca. sed dicas quod non fuit factus dominus fundi, & sic habeat nunc actio hypothecariam non obstante etiam prima sententia. Fran. Accursius.

p *Ex sextante.* id est ex duabus vnciis, quæ est sexta hereditatis: vt instit. de here. insti. §. hereditas.

q *De iure.* id est de vicio testamenti: vt quia falsum, vel in offic. & ideo succumbens perdit relictum: vt & supra de inoffic. testa. l. Papi. §. meminisse. secus si solenne: quia tunc non perdit: vt in contrario: vt supra de his quib. vt indig. l. post legatum. §. j. quæ est contra. secundum R. vel verius, secundum Ioan. Azo. & Hugo. etiam si non solenne dixerit, perdit hic. & sic non refert qua ex causa de iure testamenti quærat, sed ideo dicunt huc repelli, quia proposuit petit. heredit. generalem, non expressam causam ex testamento vel ab intestato: licet postea in causæ processu ynam causam tantum fuerit persecutus: quare obstat rei iudic. exceptio, licet ex alia causa agat: vt supra eodem. l. si mater. §. denique. & §. eandem. sed si expressisset causam, puta ab intestato: nec obstat ei postea agenti ex testamento exceptio rei iudic. vt supra. l. si mater. §. si quis autem. & de peti. heredi. l. legitimam. & de inoffic. testa. l. mater. Sed an exceptio electionis? dic sic, nisi sit coniunctus vsque ad quartum gradum: vt Cod. de codicill. l. finali. Alij dicunt quod non. in personali autem simpliciter proposita omnia veniunt: licet in processu expresserit: vt supra eodem. l. & an eadem. §. actiones. & secundum hoc non valet oppositio quæ fit sic: aut petendo ab intestato scit sibi deferri ex testamento, & videtur tacite renunciare: & sic non tanquam iudicatus, sed tanquam repudiatus repellitur: vt supra de acquiren. heredita. l. filium emancipatum. aut ignorauit, & non repellitur: vt supra de acquiren. heredita. l. si is. §. finali. & quia causam expressisset: vt supra eodem. l. & an eadem. §. actiones. ideo dico quod hic non obstat, quia egit non expressam causam: vt dictum est.